Решение Арбитражного суда г. Москвы от 17.10.2005 по делу N А40-48061/05-54-361 Суд удовлетворил иск о взыскании долга по договору купли-продажи и неустойки, поскольку
задолженность на момент рассмотрения спора ответчиком не погашена.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД Г. МОСКВЫ

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

от 17 октября 2005 г. Дело N А40-48061/05-54-361

(извлечение)

Арбитражный суд в составе председательствующего судьи М., протокол вела судья М., рассмотрев в
судебном заседании дело по иску ООО "Европапир СНГ" к ответчику - ООО "Самарский центр бумаги и
картона" о взыскании 1295917,62 руб., с участием: от истца - К., адвокат, дов. б/н от 11.08.2005, от
ответчика - неявка,

УСТАНОВИЛ:

иск заявлен о взыскании 1295917,62 руб., составляющих 1040062,30 руб. основного долга по договору
купли-продажи N 21 от 01.11.2004 и 255855,32 руб. неустойки.

До принятия решения представитель истца в соответствии со ст. 49 АПК РФ заявил об изменении
размера исковых требований до 1467340,69 руб., в том числе 1040062,30 руб. основного долга и 427278,39
руб. неустойки за период с 04.05.2005 по 17.10.2005 (167 дней).

Изменения размеров исковых требований судом приняты.

Ответчик, надлежащим образом уведомленный о времени и месте судебного разбирательства, в
заседание не явился, отзыв не представил, исковые требования не оспорил.

Спор рассмотрен в порядке ст. 156 АПК РФ.

Рассмотрев материалы дела, выслушав представителя истца, арбитражный суд установил, что
исковые требования обоснованны и подлежат удовлетворению, с отнесением расходов по госпошлине на
ответчика, по следующим основаниям:

- отношения сторон урегулированы вышеуказанным договором, в соответствии с которым ответчик
(Покупатель) получил товар на общую сумму 10627529 рублей, что подтверждается подписью и печатью
ответчика на товарных накладных;

- оплата товара была произведена ответчиком частично, в сумме 9587466,70 руб., задолженность
составила 1040062,30 руб., которая на момент рассмотрения спора не погашена;

- в соответствии с п. 2.3 договора ответчику начислена неустойка в сумме 427278,39 руб. за период с
04.05.2005 по 17.10.2005 (167 дней) согласно уточненному расчету истца.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 310, 330, 454, 486 ГК РФ, ст. ст. 49, 65, 102, 110, 156, 167 - 171 АПК РФ,
суд

РЕШИЛ:

взыскать с ООО "Самарский центр бумаги и картона":

- в пользу ООО "Европапир СНГ" 1467340,69 руб., в том числе: 1040062,30 руб. основного долга и
427278,39 руб. неустойки, а также 17979,59 руб. в возмещение расходов по госпошлине;

- в доход федерального бюджета 857,11 руб. госпошлины.

Исполнительные листы выдать после вступления решения в законную силу.

Решение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в месячный срок со
дня принятия решения.

Дата печати: 25.10.2024  Внимание! Документ утратил силу или отменен.  Лист 1